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[Socialministeren.] 
missionen har givet udtryk for ønsket om, 
at kommissionen straks går videre med det 
arbejde, der i øvrigt er henlagt til kom- 
missionen, og at dette arbejde fremmes 
mest muligt. Jeg tror, at alle parter vil 
dele dette ønske. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
og bemærkningerne dertil, skal jeg anbefale 
lovforslaget til hurtig og velvillig behandling 
i det høje ting. 

Justitsministeren (Hans Hækkerup): Jeg 
har herved den ære for det høje folketing 
at fremsætte forslag til lov om ændringer i 
myndighedsloven, lov nr. 277 af 30. juni 1922. 

Ved forslaget ændres reglerne om værge- 
mål for mindreårigt ægtebarn. Medens vær- 
gemålet hidtil er tilkommet faderen alene, 
tillægges det nu forældrene i forening. 

Allerede under forarbejderne til myndig- 
hedsloven af 1922 var man inde på den 
tanke, at ægtefællerne burde være lige- 
berettigede med hensyn til udøvelse af 
værgemål for deres børn. 

Flertallet i folketing og landsting mente 
imidlertid på linje med familieretskommis- 
sionen, der havde udarbejdet udkastet til 
loven, at man ikke kunne finde frem til en 
ordning, som juridisk og administrativt 
kunne anses for praktisk gennemførlig, og vi 
fik derfor den nugældende regel om, at fade- 
ren er født værge for mindreårigt ægtebarn. 

Bestemmelserne om værgemål for mindre- 
årigt ægtebarn danner således i dag en und- 
tagelse fra dansk rets almindelige princip 
om ægtefællers ligeberettigelse. Kravet om 
også på dette punkt at give den gifte 
kvinde samme retsstilling som manden 
melder sig imidlertid i dag med endnu 
større styrke end i 1922 i kraft af den 
position, kvinden nu har opnået i samfunds- 
livet, og jeg mener derfor, at tiden er inde 
til at gennemføre ægtefællernes ligestilling 
også på dette punkt. 

J eg kan nævne, at spørgsmålet har været 
optaget til overvejelse på foranledning af 
drøftelser i udvalget for nordisk lovsam- 
arbejde. I Sverige gennemførte man i 1949 
en lov, hvorefter forældrene i forening skulle 
være værge for mindreårigt ægtebarn, og 
under de fortsatte drøftelser i udvalget er 
det oplyst, at det norske justitsdepartement 

har udarbejdet et udkast til indførelse af 
tilsvarende regler i Norge. 

Jeg må lægge vægt på, at der fortsat så 
vidt muligt opretholdes ensartede regler på 
familierettens område i de nordiske lande. 

Vedrørende forslagets enkelte bestemmel- 
ser, der dels tilsigter at indføre princippet 
om ægtefællernes ligeberettigelse, dels at 
afhjælpe de mulige ulemper, princippet 
måtte medføre, henvises til forslaget med 
bemærkningerne. 

Med disse bemærkninger skal jeg tillade 
mig at anbefale lovforslaget til hurtig og vel- 
villig behandling i det høje ting. 

Jeg skal dernæst have den ære for det 
høje folketing at fremsætte forslag til lov 
om ændring i lov om rettens pleje, jfr. lovbe- 
kendtgørelse nr. 265 af 15. september 1953. 

Ved et samtidig hermed fremsat forslag 
til lov om ændringer i myndighedsloven 
har jeg foreslået denne ændret således, at 
værgemålet for mindreårigt ægtebarn frem- 
tidig som hovedregel skal tilkomme, foræl- 
drene i forening. Nærværende forslag til- 
sigter at afhjælpe de ulemper, dette muligt 
måtte medføre ved behandlingen af rets- 
sager. 

Idet jeg i øvrigt henviser til forslaget og 
til bemærkningerne hertil, skal jeg tillade 
mig at anbefale lovforslaget til hurtig og vel- 
villig behandling i det høje ting. 

Formanden: Eksemplarer af de nu frem- 
satte lovforslag er omdelt. 
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